- 1 -

科院学字〔2023〕30 号

各单位、各部门：

根据教育部和省教育厅、省学生资助管理中心有关精

神，现就做好我院 2022-2023 学年国家奖学金及国家励志奖

学金评选工作通知如下。

一、评选依据和条件

（一）国家奖学金用于奖励高校全日制本专科学生中特

别优秀的学生，奖励标准为每人 8000 元，一次性发放。具

体评选工作参照《普通本科高校、高等职业学校国家奖学金

管理暂行办法》、教育部全国学生资助管理中心《关于进一

步做好普通高校国家奖学金评审工作的通知》和《赣南师范

大学科技学院国家奖学金评选实施细则》有关要求和规定严

格执行。

1．学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前 10%（含）

- 2 -

的学生，可以申请国家奖学金。学习成绩排名和综合考评排

名两项任何一项排名大于 10%都按超过 10%算。

2．学习成绩排名或综合考评成绩排名没有进入前 10%，

但均位于前 30%（含），必须在道德风尚、学术研究、学科

竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比

赛等某一方面表现特别优秀（具体标准见《普通高校国家奖

学金工作指南》），方可申请国家奖学金。

3．学习成绩排名或综合考评成绩排名超出前 30%，不具

备申请资格。

（二）国家励志奖学金用于奖励资助高校全日制本专科

学生中品学兼优的家庭经济困难学生，奖励标准为每人 5000

元，一次性发放。具体评选工作参照《普通本科高校、高等

职业学校国家励志奖学金管理暂行办法》和《赣南师范大学

科技学院国家励志奖学金评选实施细则》严格执行：

各系要严格把握“家庭经济困难”和“品学兼优”的主

体资格标准。其中，申请学生的学习成绩或综合考评应在评

选范围内位居前列，且必修课程没有不及格科目。对于位次

靠前的没有被推荐的，必须附专题报告予以说明。

二、评选对象

经家庭经济困难认定的学生方可申请国家励志奖学金。

国家奖学金、国家励志奖学金的评选对象为二年级以上（含

二年级）在校生。

三、名额分配

省教育厅、省学生资助管理中心 2023 年划拨给我院的

- 3 -

名额情况预告知为：国家奖学金 6 名，国家励志奖学金 145

名。本次评选实行等额评选。

根据省教育厅、省学生资助管理中心划拨的评选名额和

我院实际，各系名额分配具体见《2023 年国家奖学金及国家

励志奖学金评选名额分配表》（附件 1）。请各系严格按照

所分配的具体名额评定，评定人数不突破学院分配给各系的

名额。

四、评选流程

各系成立相应班级评议小组和系评审工作组，参照“个人

申请——班级评议推荐——系复查评审——系公示——学院

评审委员会审核、公示——报学院评审领导小组审核——报省

资助管理中心”的流程，产生我院国家奖学金、国家励志奖学

金拟获奖学生名单。

五、评选工作安排

（一）国家奖学金评选：每系推选 1 人至学院评审，学

生本人根据评选条件提出申请，递交《国家奖学金申请审批

表》（附件 3）并提供一份个人基本情况简要介绍(500 字以

内)、成绩单、主要获奖证书等表现突出的证明材料，系评

审工作小组对国家奖学金申请情况进行初评，提出本系获奖

学生建议名单，在全系范围内公示 5 个工作日（公示时间严

格计算应以 24 小时为准，即开始公示当日当时至第二天当

时为一天，如此，公示不少于 5 个工作日实际在具体日期上

应超过 5 天），广泛征求师生意见。

拟定评选时间节点：

- 4 -

9 月 11 日-15 日班级评议推荐

9 月 18 日-22 日系复查评审

9 月 25 日-10 月 8 日系公示

10 月 11 日上午国奖评审答辩

10 月 16 日-20 日学院公示

10 月 10 日前，各系将公示无异议的：

1．学生个人基本情况简介、2022—2023 学年学业成绩

表、班级成绩排名表、主要获奖证书等证明材料；

2．《国家奖学金申请审批表》（附件3）；

3．《2022-2023 学年度普通高等学校国家奖学金获奖学

生初审名单表》（附件 5）；

4.系评审报告

5.公示情况。

6.候选人答辩 PPT，个人情况简介

加盖公章后送交学生资助管理中心，详见附件 2 提交清

单，同时将电子文档发至易连军老师的邮箱，学院学生资助

管理中心汇总后报学院国家奖助学金评审委员会评审并公

示，如无异议，将评审情况及结果报评审领导小组审核。

（二）国家励志奖学金评选：学生本人根据评选条件提

出申请，填写《国家励志奖学金申请表》（附件 4），参照

国家奖学金评选程序，确定本系候选人名单，在全系范围内

公示不少于 5 个工作日，广泛征求师生意见。拟定 10 月 27

日前，各系将公示无异议的：

1．候选人的《国家励志奖学金申请审批表》（附件 4）；

- 5 -

2．2022—2023 学年学业成绩表、班级成绩排名表；

3．学生家庭经济困难情况证明材料；

4．《2022—2023 学年普通高等学校国家励志奖学金获

奖学生初审名单表》（附件 6）；

5．系评审报告。

加盖公章后送交学生资助管理中心，同时将电子文档发

至易连军老师邮箱，学院学生资助管理中心汇总后报学院国

家奖助学金评审委员会评审并公示，如无异议，将评审情况

及结果报评审领导小组审核。

六、工作要求

1．国家奖学金是国家面向高校设立的荣誉最高、奖励金

额大的国家级奖项，用于奖励特别优秀的在校大学生。各系必

须高度重视，努力做好国家奖学金评审工作，确保国家奖学金

获奖学生真正代表我院学生的优良素质和精神风貌。

2．获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请

并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金；申请

国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但

不能同时申请获得国家奖学金。新转专业学生的国家励志奖

学金在原转出系评选。

3．系评审报告内容要具体详实，主要包括评审依据、

评审程序、分配名额、公示情况和评审结果。评审报告须附

上系评审领导小组和评审成员名单、公示情况登记表（附件

8）、公示电子照片、评审会议记录复印件。

4．各系、各班在组织评审时要认真学习国家、省里和

- 6 -

学院有关文件规定，严格评审程序，强调评审纪律，坚持公

开、公平、公正的评选原则，确保“十不准”执行有力，坚

决做到红线不能碰，底线不能踩。对于在评审过程中评审不

公或纵容学生违背国家政策评选、组织分配奖助学金或挪作

他用的教师，将报学院相关部门，追究责任、严肃处理；对

于自愿或非自愿同意将自身获得的奖助学金充当班费、上交

班级进行所谓“二次分配”“拆分”或挪作他用的的学生及

通过弄虚作假行为获得奖助学金的学生，一经发现，学院将

终止资助资格，追回所发奖助学金，并视具体情况给予校纪

处分。

5．在奖助学金评定公示环节，严禁公示个人敏感信息，

不能将身份证件号码、家庭住址、电话号码、出生日期等信

息进行公示，尊重保护学生隐私。

6．评选年度内，无论是在国家奖助学金发放之前或发

放完毕后，对出现违纪行为受到学院纪律处分的，立即取消

获奖或受助资格并报上级教育主管部门备案，对已经发放的

国家奖助学金，予以追回并上缴国库。

7．此次国家奖学金及国家励志奖学金评选工作时间紧、

任务重，请各系予以高度重视，并按照时间进度开展评选工

作，准确及时送交有关材料，逾期不予受理，责任自负。

不详之处，请及时与学生资助管理中心易连军老师联系

与咨询，电话：（0797）8268850。

附件：

1．2023 年国家奖学金及国家励志奖学金评选名额分配

- 7 -

表

2．2023 年国家奖学金及国家励志奖学金报送材料清单

3．国家奖学金申请审批表

4．国家励志奖学金申请审批表

5. 2022-2023 学年普通高等学校国家奖学金获奖学生初

审名单表

6．2022-2023 学年普通高等学校国家励志奖学金获奖学

生初审名单表

7．国家励志奖学金班级评审情况表

8．公示情况登记表

赣南师范大学科技学院

2023 年 9 月 5 日

- 8 -

附件 1

系别 国家奖学金名额 国家励志奖学金名额

文法系

6

32

数信系 27

外语系 22

经管系 13

音乐系 23

体育系 10

美术系 18

合计 6 145

- 9 -

附件 2

资助

项目
序号 材料名称 数量 备注

国
家
奖
学
金

1 国家奖学金申请审批表 2
评选结果确定后组织学生统

一填写

2 个人基本情况简要介绍 1 500 字以内

3 答辩 PPT 1 展示时间不超过 5分钟

4 个人获奖证书复印件 1 2022-2023 学年院级以上获奖

5
2022—2023 学年学业成绩表、班级

成绩排名表
1 教务系统输出，加盖系公章

6
2022-2023 学年普通高等学校国家

奖学金获奖学生初审名单表
1

纸质文档加盖系公章，电子文

档以 EXCEL 格式报送

国家

励志

奖学

金

1 国家励志奖学金申请审批表 2
不得更改表格内容或使用自

制表格

2
2022—2023 学年学业成绩表、班级

成绩排名表
1 教务系统输出，加盖系公章

3 个人获奖证书复印件 1 2022-2023 学年院级以上获奖

4
2022-2023 学年普通高等学校国家

励志奖学金获奖学生初审名单表
1

纸质文档加盖系公章，电子文

档以 EXCEL 格式报送

5 国家励志奖学金班级评审情况表 1 正反面打印并加盖系公章

6 学生家庭经济困难情况证明材料 1

※1.材料上交时间：国家奖学金——10 月 10 日；国家励志奖学金——10 月 27 日；

2.申请国家励志奖学金及国家助学金的学生必须在我院 2023—2024 学年家庭经济

困难认定学生档案库中。

3.在报送以上评审材料的同时，各班需提交国家奖助学金评选工作总结，各系需提

交本系公示的电子照片、公示情况登记表及国家奖助学金评审工作会议记录复印件、评

审报告（纸质文档加盖系公章）。

4.国家励志奖学金及国家助学金相关材料以班为单位装入学院学生资助中心制作

的学生资助材料档案袋中。

- 10 -

附件 3

学校：赣南师范大学科技学院 学号：

基本

情况

姓名 性别 出生年月

政治面貌 民族 入学时间

院系 专业 学制

年级 班级 联系电话

身份证号

学习

情况

成绩排名： （名次/总人数） 实行综合考评排名： （选填“是”或“否”）

必修课 门，其中及格以上 门 如是，排名： （名次/总人数）

主要

获奖

情况

日期 奖项名称 颁奖单位

申请

理由
(200

字)

申请人签名（手签）：

- 11 -

推荐

理由
(100

字)

推荐人（辅导员或班主任）签名：

年 月 日

院

（系

）

意

见

院系主管学生工作领导签名：

（院系公章）

年 月 日

学

校

意

见

经评审，并在校内 月 日至 月 日公示 个工作日，无异议，

现报请批准该同学获得国家奖学金。

（学校公章）

年 月 日

- 12 -

附件 4

本

人

情

况

姓 名 性别 出生年月

民 族
政治
面貌

入学时间

学 号 年 级

身份证号码 联系电话

学校：赣南师范大学科技学院 学院（系）： 专业：

曾获何种奖励

学

习

成

成绩排名： / （名次/总人 实行综合考评排名：是□；否□

必修课 门，其中及格以上 如是，排名： / （名次/总人

申

请

理

由
申请人签名： 年 月 日

推

荐

理

由
推荐人（辅导员或班主任）签名： 年 月 日

院

系

意

见
（公章）： 年 月 日

学

校

意

见

经评审，并在校内公示 5 个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国

家励志奖学金。

（公章）： 年 月 日

- 13 -

附件 5

2022—2023 学年国家奖学金获奖学生初审名单表

学校名称： （公章） 填表日期： 年 月 日

序号 学生姓名 公民身份证号码 院系 专业 学号 性别 民族 入学年月

备注

（学生成绩在

10%—30%的特

殊情形请在本

栏注明）

（注：此表供高校填写）

经办人： 联系电话： 传真： 电子邮箱：

- 14 -

附件 6

2022—2023 学年国家励志奖学金获奖学生初审名单表

学校名称： （公章） 填表日期： 年 月 日

序号 学生姓名 公民身份证号码 院系 专业 学号 性别 民族 入学年月

（注：此表供高校填写）

经办人： 联系电话： 传真： 电子邮箱：

- 15 -

附件 7

班级

名称
班级人数

拟获国家励志

奖学金人数

班
级
民
主
评
审
会
议
内
容

公

示

情

况

公示内容：

公示结果 ：

辅导员（班主任）签字：

年 月 日

- 16 -

辅
导
员
国
家
奖
助
学
金
评
定
工
作
承
诺
书

为了做好本人所带班级的国家奖助学金评定工作，现承诺如下：

一、认真组织所带班级宣传学习国家奖助学金评审相关文件，并

严格按照上级要求和学校相关文件精神开展国家奖助学金评审工作，

做到公平、公正、公开、透明；

二、廉洁自律，不弄虚作假、不徇私舞弊，不接受学生的请客吃

饭和礼物等；

三、不以任何理由和任何借口，骗取、挤占、挪用学生的国家奖

助学金；

四、在国家奖助学金评定与发放过程中，若出现违法违纪行为，

本人愿意承担相关责任。

承诺人签字：

年 月 日

拟
获
国
家
励
志
奖
学
金
学
生
名
单

序号 姓名 学号 身份证号码

学年成绩排名

（名次/班级总人

数）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

民主评

议小组

成员

签名

注：此表用 A4 纸正反打印。

- 17 -

附件 8

教学系

名称
公示时间 年 月 日— 月 日

公示项目 例：2022-2023 学年国家励志奖学金

公示

内容

公示

结果
系领导签字：

（公章）

年 月 日

备 注

- 18 -

赣南师范大学科技学院院长办公室 2023 年 9月 5 日印发